

# 2016-2017 IKASTURTEAREN ARRASATEKO ESKOLA AGENDA

## LANTZEKO

## INFORMAZIO OSAGARRIA

Hezkuntza saila  
Txatxilipurdi elkarte  
AED elkarte

**AZALAREN ARGAZKIA:** Barrenatxo errota, Ibarretagain baserria eta Udalatx. Garagartzako bidean , garbigunea dagoen errepidearen bestaldean dago oraindik ere zutik baina egun, baserria ez da ikusten.Inprentak koloreztatu du argia. Jone Bergaretxek idatzitako “Uribarri , auzo baten historia” izeneko liburutik ateratako argazkia da.2007.urtean Arrasateko udalak argitaratutakoa.

**Errotaren atzekaldean, gaur ikusten ez den elementu bat dago ZEIN DA?**

ARRASATEKO BERBAK

<b>BERBA</b>	<b>AZALPENA</b>
<b>Garbatu</b>	<b>Damutu</b>
<b>petriña</b>	<b>Gerrikoa. Zinturoia.</b>
<b>ugerra</b>	<b>Herdoila.</b>
<b>oineztarrix</b>	<b>“Bentanatik sartu zen oineztarrix”.</b> <b>Tximistarria. Gaztelera : rayo.</b>
<b>iristue</b>	<b>Tximista.Oineztarrix.</b>
<b>eskatza</b>	<b>Gaur etxeetan janariak prestatzeko tokiei</b> <b>sukaldea deitzen zaie, lehen eskatza.</b>
<b>etzilimoi</b>	<b>etzidamu</b>
<b>guzurra</b>	<b>gezurra</b>
<b>aiztie</b>	<b>ahizpa</b>
<b>besotakoa</b>	<b>Aitaponteko eta amapontekoen “babestua” .</b> <b>Gaztelera “ ahijado/a”</b>
<b>barik</b>	<b>gabe</b>
<b>matrila</b>	<b>masaila</b>
<b>musturra</b>	<b>muturra</b>
<b>ilartegixe</b>	<b>Ilargia</b>
<b>eskuturra</b>	<b>eskumuturra</b>
<b>guntzurruna</b>	<b>giltzurruna</b>
<b>zarzaroa</b>	<b>zahartzaroa</b>
<b>pikuterue</b>	<b>Haurren hizkuntzaren jergan: salatua ,</b> <b>gaztelera: acusica.</b>
<b>moltzue</b>	<b>Sukaldeko tokiak garbitzeko trapua (baieta)</b>
<b>kukumarro</b>	<b>mozorroa</b>
<b>suiña</b>	<b>Alabaren senarra.</b>
<b>narrusendua</b>	<b>Zentzurik gogorrean, gaztelaniaz Caradura;</b> <b>arpegigogor</b>

## **IRAKASLEEK ESALDIAK IRAKURRI ETA HAUSNARTZEKO**

### **(HEIKE FREIREK IDATZITAKO “BERDEAN HEZI” LIBURUTIK ATERATAKO ESALDIAK )**

#### **NATURARI BIZKARRA EMATEN DION KULTURA**

- NATURAREKIKO KONTAKTUA OINARRIZKOA DA LURRA MAITATZEKO, ETA HORI FUNTSEZKOA DUGU ERA SOSTENGARRIAN BIZITZEN LAGUNDUKO DIGUTEN EZAGUTZAK SORTU ETA TRANSMITITZEKO.
- LURREAN BIZI DIREN GAINERAKO IZAKI ETA ELEMENTUEKIN DUGUN KONEXIOTIK BAI FISIKOKI BAI EMOZIONALKI ZENBAT ETA GEHIAGO ALDENDU, ORDUAN ETA ZAILAGOA ZAIGU HAIEKIN HARREMANETAN JARTZEA.
- NOLATAN SARTU ZAIGU BURUAN “BARRUAN” EGOTEA “KANPORA” IRTETEA BAINO SEGURUAGOA DELAKO USTE IRMOA?
- HAURREK BEHARREZKOA DUTE LURRAREKIKO HARREMANA.
- NATURAREKIKO URRUTIRATZE PROGRESIBOA KULTURA OSO BAT ARI DA DESAGERRARAZTEN LURRAREN INGURUKOA, OSASUNTSU BIZITZEN LAGUNTZEN ZIGUNA ETA, BATEZ ERE, GURE BIZITZARI BENETAKO ZENTZUA EMATEN ZIONA.

#### **BERDEA HAURREN OSASUN FISIKO ETA EMOZIONALEAN**

- NATURAREN ALDIEK ERLAXATZEKO ETA UNIBERTSOAREKIN KONEKTATZEKO AUKERA EMATEN DIGUTE: BIZITZAN KONFIANTZA JARTZEN IKASTEN DUGU; BAITA BIZITZA, ETA GEURE BURUA, DIREN BEZALA ONARTZEN ERE.
- AIRE ZABALEAN, NATURA-EREMUETAN EGINDAKO JARDUEREK GAIXOTASUN MENTALAK IZATEKO ARRISKUA TXIKITZEN DUTE, ETA ONGIZATE-SENTIPENA ETA AUTOESTIMUA HANDITZEN.
- NATURA-EREMUAN ASKE DABIL ARRETA, ESTIMULU BAKAR BATI ZUZENDUTA EGOTETIK LIBRE.
- ESPAZIO IREKIAN, HAUR TXIKIEK MODU NATURALEAN ADIERAZI ETA ERREGULA DITZAKETE GURE KULTURAK “NEGATIBOTZAT” JO OHI DITUEN EMOZIOAK, ESATERAKO, LOTSA, HIRA ETA TRISTURA.
- NATUR-EREMUAN, HAUR BAT UMORE TXARREKO BADAGO, ENERGIA HORI BOTA EGIN DEZAKE LASTERRALDI BAT EGINEZ EDO BERE LEKUA BILATZEKO ALDE EGINEZ.
- LEHEN HAURTZAROAN, HAURREK GAINERAKO IZAKI BIZIDUNEKIKO ERAKUSTEN DUEN BEREZKO ENPATIA BABESTU BEHARKO GENUKE.

- FROGATU DENEZ, EREMU BERDEETAN GERTATZEN DIRENEAN, HAUREN JOLASAK SORTZAILEAGOAK DIRA.
- NATURAREN OBJEKTUEK JOLAS IREKIA AHALABIDETZEN DUTE, BEHAR BEZAIN LUZEA DEN MAKILA BAT ZALDIA IZAN DAITEKE EGUN BATEAN, BESTE BATEAN ARRAINA ETA HURRENGOAN, BERRIZ, ARRANTZAN EGITEKO KANABERA.
- NATURAREN OBJEKTUAK, DENAK DIRA DESBERDINAK, ETA, ZENTZUMENAK PIZTEARI DAGOKIONEZ, PLASTIKOZKOAK BAINO KONPLEXUAGOAK.
- 
- JOLASGUNEETAN HAUREK DERRIGORREZ IZAN BEHAR DUTE BIDEA LANDARETZAN ETA LUR-EREMUETAN LASAI BARNERATZEKO, TUNELAK, UBIDEAK ETA PRESAK ERAIKITZEKO, ESKALATZEKO ETA BAITA ERORTZEKO ERE.
- HAUREK TXIKI TXIKITATIK SENTITZEN DUTE NATURAREKIKO LOTURA ESTUA.
- BIZIMODU ARTIFIZIAL ETA ZARRATUAK KAMUSTU EGITEN DU GURE SENTIKORTASUNA; NATURAK, ALDIZ, PIZTU EGITEN DU SAMURKI.
- JOLAS ESPONTANEOA, BEREZ, HAUREK DAUKATEN SEN NATURAL ETA OSASUNGARRI BAT DA, ETA GUK SUSTATU ETA BULTZATU EGIN BEHARKO GENUKE.

#### KONTAKTUA BERRESKURATZEKO

- HAUREN INDAR NATURALEAN KONFIANTZA IZATEAK HAUREN BEREZKO GAITASUNETAN KONFIANTZA IZATEA DAKAR.
- HAUR OSASUNTSUAK HAZIKO BADITUGU, NATURAREKIN HARREMANETAN JARRI ETA LURRA MAITATZEKO DENBORA EMAN BEHARKO DIEGU, LURRA SALBA DEZATELA ESKATU BAINO LEHEN.
- MAITE DUGUN HORI ZAINTZEN DUGU.

#### NATURA-INGURUNEA DESKUBRITU ETA ESPLORATZEA

- HAURRENTZAKO ESPERIENTZIA OSASUNGARRI ETA HEZIGARRI ASKOA DA NATURAZ KLIMA ETA URTARO DESBERDINETAN GOZATZEA.
- AIRE ZABALEAN IBILTZEKO ASTIALDIA BEHAR DA, ANTOLATU GABEKO DENBORA, MANTSO DOAN DENBORA; SO EGOTEKO ETA AMETS EGITEKO DENBORA, SENTITZEKO EETA “GALTZEKO” DENBORA, ISILEAN EGOTEKO DENBORA.

# ADITZ FORMAK EUSKALKIAN LANTZEKO

1.- AGENDA KO ESALDIAK.

2.- ESALDIAK LANTZEKO TAULAK

3.- ARRASATEKO EUSKALKIAREN

# 1) AGENDA KO ESALDIAK

## ORAINALDIA

1. Nik hiru plater makarroi jan NEIKE (dezaket) bost minututan
2. Asko gustatu JAT (zait) goizean ikusi DOGUN (dugun) pelikula
3. Zuri zer gustatzen JATZU (zaizu) gehiago, saskibaloian egitea ala telebistaz ikustea?
4. Irakasleak etxeko lan asko bidali DUSKU (digu) biharko
5. Irakasleak pasilloan korrika harrapatu GAU (gaitu) ni eta lagunak
6. Liburua leihotik behera jausi JAT (zait)
7. Ez DOTZUT (dizut) ezer ulertu. Zer esan DUSTEZU (didazu)?
8. Ematen DAU (du) alpilea gosalduta DOZULA (duzula) gaur. Isilduko ZA (zara) behingoz?
9. Jonek esan DUST (dit) txokolatada bostetan hasiko DALA (dela)
10. Esan DUTZET (diot) Joneri agudo etortzeko, baina ez DA (da) agertu oraindik
11. Goizean etxeko leihotik ikusi ZAUT (zaitut) baina zuk ez NOZU (nauzu) ikusi

## LEHENALDIA

1. Nik lehen anaia txikiak baino azkarrago egin NEIKIEN (nezakeen) korrika, baina orain, ez
2. Lehen gehiago gustatzen JATEN (zitzaidan) futbolearen egitea
3. Zuri orain beste gustatzen al JATZUN (zitzazun) lehen mendira joatea?
4. Pasa den urteko irakasleak etxeko lan asko bidaltzen EUSKUN (zigun)
5. Atzo arratsaldean Jonek kalean gurutzatu eta ez GINDDUEN (gintuen) agurtu ere egin
6. Atzo perretxiko tortilla afaldu NAUEN (nuen) eta mundiala EUEN (zegoen)
7. Ez NUTZUN (nizun) ondo ulertu liburuaren izenburua eta okerreko bat erosi NEUEN (nuen)
8. Atzo kontatu ZEUEN (zenuen) txistea oso barregarria ZAN (zen)
9. Jonek bere bokadiloa eman EUSTEN (zidan) atzo, ez JAKOLAKO (zaiolako) gustatzen txorizoa
10. Atzo nire ahizparen urtebetetzea ZAN (zen) eta baloi bat oparitu NUTZEN (nion)
11. Atzo gauen kalera irten gura GEUEN (genuen) baina gurasoek ez EUSKUEN (ziguten) utzi

# 2) ESALDIAK LANTZEKO TAULAK

- 1.- 8. TAULA.
- 2.- 2. TAULA.
- 3.- 2. TAULA.
- 4.- 6. ETA 7. TAULAK.
- 5.- 4. ETA 5. TAULAK.
- 6.- 2. ETA 10. TAULA.
- 7.- 6. ETA 7. TAULAK.
- 8.- 1. ETA 5. TAULAK.
- 9.- 2. ETA 6. TAULAK.
- 10.- 1. ETA 6. TAULAK
- 11.- 4. ETA 7. TAULAK.

### 3)ARRASATEKO ADITZ TAULAK

(Iturria: Badihardugu Euskara Elkarte)

1.TAULA.

NOR /indikaturia

	<b>ORAIÑA</b>	<b>LEHENA</b>
<b>NI</b>	<b>NAZ</b> Naiz	<b>NINTZEN</b> nintzen
<b>HI (g)</b>	<b>HAZ</b> Haiz	<b>HI(N)TZEN</b> hintzen
<b>HI (a)</b>	<b>HAZ</b> haiz	<b>HI(N)TZEN</b> hintzen
<b>HA</b>	<b>DA</b> da	<b>ZAN</b> zen
<b>GU</b>	<b>GARE</b> gara	<b>GITZEN</b> ginen
<b>ZU</b>	<b>ZA</b> zara	<b>ZIÑEN/ZITZEN</b> zinen
<b>ZUEIK</b>	<b>ZARE</b> zarete	<b>ZITZ(I)EN</b> zineten
<b>HAREIK</b>	<b>DIE</b> dira	<b>ZIEN</b> ziren



**2.TAULA**  
**NOR –NORI/ Indikatibua-Oraiña**

	<b>NIRI</b>	<b>HIRI</b>	<b>HIRI</b>	<b>HAREI</b>	<b>GURI</b>	<b>ZURI</b>	<b>ZUEIRI</b>	<b>HAREIRI</b>
<b>HA</b>	<b>JAT</b> zait	<b>JAK</b> zaik	<b>JAN</b> zain	<b>JAKO</b> zaio	<b>JAKU</b> zaigu	<b>JATZU</b> zaizu	<b>JATZUE</b> zaizue	<b>JAK(U)E</b> zaie
<b>HAREIK</b>	<b>JAT</b> zaizkit	<b>JAK</b> zaizkik	<b>JAN</b> zaizkin	<b>JAKO</b> zaizkio	<b>JAKU</b> zaizkigu	<b>JATZU</b> zaizkizu	<b>JATZUE</b> zaizkizue	<b>JAK(U)E</b> zaizkie

\*Jate, jatek eta jatene formak ere erabiltzen dira

\*Forma berdinak erabiltzen dira singularrean eta pluralean.

**3.- TAULA**

**NOR –NORI/ Indikatibua-Lehena**

	<b>NIRI</b>	<b>HIRI</b>	<b>HIRI</b>	<b>HAREI</b>	<b>GURI</b>	<b>ZURI</b>	<b>ZUEIRI</b>	<b>HAREIRI</b>
<b>HA</b>	<b>JATEN</b> zitzaidan	<b>JATAN</b> zitzaian	<b>JANAN</b> zitzaianan	<b>JAKON</b> zitzaion	<b>JAKUN</b> zitzaigun	<b>JATZUN</b> zitzaizun	<b>JATZUEN</b> zitzaizuen	<b>JAK(U)EN</b> zitzaien
<b>HAREIK</b>	<b>JATEN</b> zitzaizkidan	<b>JATAN</b> zitzaizkian	<b>JANAN</b> zitzaizkinan	<b>JAKON</b> zitzaizkion	<b>JAKUN</b> zitzaizkigun	<b>JATZUN</b> zitzaizkizun	<b>JATZUEN</b> zitzaizkizuen	<b>JAK(U)EN</b> zitzaizkien

\*Forma berdinak erabiltzen dira singularrean eta pluralean

#### 4. TAULA

##### NOR-NOK/ Indikatibua-Oraiña

	NIK	HIK	HIK	HAREK	GUK	ZUK	ZUEIK	HAREIK
NI		NOK nauk	NON naun	NAU nau		<b>NOZU</b> nauzu	NOZUE nauzue	NAUE naute
HI (g)	HAUT Haut			HAU Hau	HAUUAU haugu			HAUE haute
HI (a)	HAUT Haut			HAU hau	HAUUAU haugu			HAUE haute
HA	DOT dut	DOK duk	DON dun	DAU du	DO(G)U dugu	DOZU duzu	DOZUE duzue	DAUE dute
GU		GAITTUK gaituk	GAITTUN gaitun	<b>GAU</b> gaitu		GOZU gaituzu	GOZUE gaituzue	GAUE gaituzte
ZU	<b>ZAUT</b> zaitut			ZAU zaitu	ZAUUAU zaitugu			ZAEU zaituzte
ZUEIK	ZAUET zaituztet			ZAEU zaituzte	ZAUUAU zaituztegu			ZAEU zaituztete
HAREIK	DITTUT ditut	DITTUK dituk	DITTUN ditun	DITTU ditu	DITTU(G)U ditugu	DITTUZU dituzu	DITTUZUE dituzue	DITTUE dituzte

#### 5. TAULA

##### NOR-NOK/ Indikatibua-Lehena

	NIK	HIK	HIK	HAREK	GUK	ZUK	ZUEIK	HAREIK
NI		NINDDUAN ninduan	NINDDUNAN nindunan	NINDDUENAU ninduen		NINDDUZUN ninduzun	NINDDUZUEN ninduzuen	NINDDUEN ninduten
HI (g)	HINDDUAN hindudan			HINDDUAN hinduen	HINDDUAN hindugun			HINDDUEN hinduten
HI (a)	HINDDUAN hindudan			HINDDUNAN hinduen	HINDDUNAN hindugun			HINDDUENAN hinduten
HA	NEUEN nuen	HEUAN huen	HEUANAN huen	EUEN zuen	<b>GEUEN</b> genuen	ZEUEN zenuen	ZEUEN zenuten	DAUE zuten
GU		GINDDUAN gintuan	GINDDUNAN gintunan	<b>GINDDUEN</b> gintuen		GINDDUZUN gintuzun	GINDDUZUEN gintuzuen	GINDDUEN gintuzten
ZU	ZINDDUDAN zintudan			ZINDDUEN zintuen	ZINDDUGUN zintugun			ZINDDUEN zintuzten
ZUEIK	ZINDDUDAN zintuztedan			ZINDDUEN zintuzten	ZINDDUGUN zintuztegun			ZINDDUEN zintuzteten
Hareik	NITTUEN nituen	HITTUAN hituen	HITTUNAN hituen	ZITTUEN zituen	GITTUEN genituen	ZITTUEN zenituen	ZITTUEN zenituzten	ZITTUEN zituzten

## 6.TAULA

### NOR-NORI- NOK /Indikatibua –Oraiña ( singularra eta plurala)

	NIRI	HIRI	HIRI	HARI	GURI	ZURI	ZUEIRI	HAREI
NIK		DUSTAT diat	DUNAT dinat	DUTSET diot		DUTSUT dizut	DUTSUET dizuet	DUTSIET diet
HIK (g)	DUSTEK didak			DUTSEK diok	DUSKUK diguk			HAUE diek
HIK (a)	DUSTEN didan			DUTSEN dion	DUSKUN digun			HAUE dien
HAREK	DUST dit	DUSK dik	DUN din	DUTSO dio	DUSKU digu	DUTSU dizu	DUTSUE dizue	DUTSE die
GUK		DUSTOU diagu	DUNOU dinagu	DUTSOU diogu		DUTSUOU dizugu	DUTSUOU dizuegu	DUTSOU diegu
ZUK	DUSTEZU didazu			DUTSEZU diozu	DUSKUZU diguzu			DUTSEZU diezu
ZUEIK	DUSTEZUE didazue			DUTSEZUE diozue	DUSKUZUE diguzue			DUTSEZUE diezue
HAREIK	DUSTIE didate	DUSTIE diate	DUNE dinate	DUTS(I)E diote	DUSKUE digute	DUTSUE dizute	DUTSUE dizute	DUTS(I)E diete

## 7. TAULA

### NOR-NORI-NOK/Indikatibua- Lehena (singularra eta plurala)

	NIRI	HIRI	HIRI	HARI	GURI	ZURI	ZUEIRI	HAREI
NIK		NUSTAN nian	NUAN ninan	NUTSEN nion		NUTSUN nizun	NUTSUEN nizuen	NUTSIEN nien
HIK (g)	HUSTAN hidan			HUTSAN hion	HUSKUAN higun			HUTS(i)AN hien
HIK (a)	HUSTENAN hidan			HUTSE(NA)N hion	HUSKUNAN higun			HUTSENAN hien
HAREK	((E)USTEN zidan	(E)USTAN zian	(E)UNAN zinan	(E)UTSEN zion	(E)USKUN zigun	(E)UTSUN zizun	(E)UTSUEN zizuen	(E)UTSIE N zien
GUK		GUSTAN genian	GUNAN geninan	GUTSEN genion		GUTSUN genizun	GUTSUEN genizuen	GUTS(I)EN genien
ZUK	(E)USTEZUN zenidan			ZUTSEN zenion	USKUZUN zenigun			ZUTSEN zenien
ZUEIK	(E)USTEZUEN zenidaten			ZUTZIEN zenioten	USKUZUEN zeniguten			ZUTSIEN zenieten
HAREIK	(E)USTIEN zidaten	(E)USTIEN ziaten	(E)UN(I)EN zinaten	(E)UTSIEN zioten	(E)USKUEN ziguten	(E)UTSUEN zizuten	(E)UTSUEN zizueten	(E)UTSIEN zieten

8.taula

NOR / AHALERIA

	<b>ORAIÑA</b>	<b>LEHENA</b>		<b>ORAIÑA</b>	<b>LEHENA</b>
<b>NI</b>	<b>NEIKE</b> Naiteke/ninteke	<b>NEIKIEN</b> nintekeen	<b>NIK</b>	NEIKE dezaket/nezake	NEIKIEN nezakeen
<b>HI (g)</b>	HEIKE Haiteke/hinteke	HEIKIEN hintekeen	<b>HIK (g)</b>	HEIKE dezakek/hezake	HEIKIAN hezakeen
<b>HI (a)</b>	HEIKE Haiteke/hinteke	HEIKIEN hintekeen	<b>HIK (a)</b>	HEIKE dezaken/hezake	HEIK(I)ENAN hezakeen
<b>HA</b>	LEIKE Daiteke/liteke	(Z)EIKIEN zitekeen	<b>HAREK</b>	LEIKE Dezake/lezake	(Z)EIKIEN zezakeen
<b>GU</b>	GEI(N)KE Gaitezke/gintezke	GEIKIEN gintezkeen	<b>GUK</b>	GEIKE dezakegu/genezake	GEI(N)KIEN genezakeen
<b>ZU</b>	ZEI(N)KE Zaitezke/zintezke	ZEIKIEN zintezkeen	<b>ZUK</b>	ZEIKE dezakezu/zenezake	ZEIK(I)EN zenezakeen
<b>ZUEIK</b>	ZEI(N)KIE Zaitezketete/zintezketete	ZEIKIEN zintezketen	<b>ZUEIK</b>	ZEIKIE dezakezue/zenezaketete	ZEIKIEN zenezaketeten
<b>HAREIK</b>	LEIKEZ Daitezke/litezke	(Z)EIKIEN zintezkeen	<b>HAREIK</b>	LEIKIE dezaketete/lezaketete	(Z)EIKIEN zezaketeten

## ASKO ERABILTZEN DIREN ADITZAK

### 9. TAULA.- JUEN, ETORRI ETA IBILI ADITZAK

	JUEN (JOAN)		ETORRI		IBILI	
	Oraíña	Lehena	Oraíña	Lehena	Oraíña	Lehena
NI	NOIE noa	NINDDOIEEN nindoan	NATOR nator	NETORREN nentorren	NABIL nabil	NEBILLEN nenbilen
HI	HOIE hoa	HINDDOIAN hindoan	HATOR hator	HETORRE(NA)N hentorren	HABIL habil	HEBILLE(NA)N henbilen
HA	DOIE doa	OIEN zihoan	DATOR dator	ETORREN zetorren	DABIL dabil	EBILLEN zebilen
GU	GOIEZ goaz	GINDDOIEZEN gindoazen	ZATOZ zatoz	GETOZEN gentozen	GABITZ gabiltza	GEBITZEN genbiltzan
ZU	ZOIEZ zoaz	ZINDDOIEZEN zindoazen	ZATOZ zatoz	ZETOZEN zentozen	ZABITZ zabiltza	ZEBITZEN zenbiltzan
ZUEIK	ZOIEZE zoazte	ZINDDOIEZEN zindoazten	ZATOZE zatozte	ZETOZEN zentozteten	ZABITZ(I)E zabiltzate	ZEBITZEN zenbiltzaten
HAREIK	DOIEZ doaz	OIEZEN zihoazen	DATOZ datoz	ETOZEN zetozen	DABITZ dabiltza	EBITZEN zebiltza

### 10.TAULA.- EUKI, JAKIN ETA EGON ADITZAK

	EUKI		JAKIN		EGON	
NIK	DAUKET daukat	NEUKEN neukan	DAKIT dakit	NEKIXEN nekien	NAU nago	NENGUEN nengoan
HIK	DAUKEK daukak	HEUK(EN)AN heukan	DAKIT/N Dakik/n	HEKIX(EN)AN hekien	HAU hago	HINGU(N)AN hengoan
HAK	DAUKO dauka	EUKEN zeukan	DAKI daki	EKIXEN zekien	DAU dago	AUEN(EUEN) zegoan
GUK	DAUKOU daukogu	GEUKEN geneukan	DAKIGU dakigu	GEKIXEN genekien	GA(U)Z gaude	GINGUZEN geunden
ZUK	DAUKETZU daukazu	ZEUKETZUN (ZEUKEN) zeneukan	DAKITZU dakizu	ZEKITZUN zenekien	ZA(U)Z zauke	ZINGUZEN zeunden
ZUEIK	DAUKETZUE daukazue	ZEUKETZUEN zenekauten	DAKITZUE dakizue	ZEKITZUEN zenekiten	ZA(U)ZE zaudete	ZINGUZEN zeundeten
HAREIK	DAUKIE daukate	EUKIEN zeukaten	DAKIXE dakite	EKIX(I)EN zekiten	DA(U)Z daude	AZEN (E(U)ZEN) zeudeten